[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ЗАТО СВЕТЛЫЙ САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ЗАТО Светлый

О комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности в ЗАТО Светлый

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 г. № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», Законом Саратовской области «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и с учетом постановлений Правительства Российской Федерации от 14 января 2003 г. № 11 «О Правительственной комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности», Правительства Саратовской области от 12 февраля 2004 г. № 31-П «О создании комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности при Правительстве Саратовской области», администрация городского округа ЗАТО Светлый
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Утвердить комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности в ЗАТО Светлый согласно приложению №1.
2. Утвердить Положение о комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности в городском округе ЗАТО Светлый согласно приложению № 2.
3. Постановление главы городского округа ЗАТО Светлый от 13 февраля 2009 г. № 18 «Об утверждении комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности в ЗАТО Светлый» считать утратившим силу.
Глава городского округа
ЗАТО Светлый
А.П. Лунев
Приложение № 1 к постановлению

                                                                                                             администрации городского

                                                                                                             округа ЗАТО Светлый

                                                                                                             от 21.03.2011 № 57

Комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности в ЗАТО Светлый
	Шашков

Владимир Петрович
	· заместитель главы администрации городского округа ЗАТО Светлый по жилищно-коммунальным вопросам, председатель комиссии;

	Журавлев

Александр Витальевич
	· начальник специальной пожарной части №5, заместитель председателя комиссии (по согласованию);

	Сысов

Александр Семёнович
	· начальник военно-мобилизационного отдела администрации, секретарь комиссии.

·

	Члены комиссии:

	Егоров

Владимир Александрович

	· директор муниципального учреждения «ЕДДС-112»;

	Бредихин

Сергей Юрьевич

	· начальник милиции общественной безопасности; (по согласованию)

	Замашкина

Ольга Юрьевна
	· главный врач муниципального учреждения здравоохранения «Медико-санитарная часть городского округа ЗАТО Светлый»;

	Ильин
Александр Михайлович
	· директор муниципального унитарного предприятия «Жилищно-коммунальное хозяйство»;

	Коркишко

Инна Вячеславовна
	· начальник муниципального учреждения «Управление образования, молодежной политики и развития спорта»;

	Кравченко

Юлия Ивановна
	· заместитель начальника муниципального учреждения «Управления финансов, экономики и инвестиционной политики»;

	Лобанов

Александр Иванович
	· начальник муниципального учреждения «Жилищно-эксплуатационное управление»;

	Меньшонков

Сергей Владимирович
	· заместитель начальника отдела ГПН специального управления ФПС №46 МЧС России (по согласованию).

Приложение № 2 к постановлению

                                                                                                             администрации городского

                                                                                                             округа ЗАТО Светлый

                                                                                                             от 21.03.2011 № 57

Положение

о комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности в городском округе ЗАТО Светлый

I. Общие положения.
Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности в ЗАТО Светлый (далее – Комиссия) является координирующим органом городского округа ЗАТО Светлый, областной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и предназначена для организации работ по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, уменьшению ущерба от возможных их последствий, управления силами при ликвидации ЧС и всестороннего обеспечения их действий.

Комиссия является постоянно действующим органом и осуществляет свою деятельность во взаимодействии с аналогичными координирующими органами субъекта Российской Федерации, военным командованием и общественными объединениями по вопросам сбора и обмена информацией в чрезвычайных ситуациях, а в случае необходимости- направления сил и средств для ликвидации чрезвычайных ситуаций. Порядок материального и технического обеспечения её деятельности определяется главой городского округа ЗАТО Светлый.

II. Задачи комиссии.

Организация и контроль за осуществлением мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, а также по обеспечению надежности работы потенциально опасных объектов в условиях чрезвычайных ситуаций.

Организация наблюдения и контроля за состоянием окружающей природной среды и потенциально опасных объектов, прогнозирования чрезвычайных ситуаций.

Обеспечение готовности органов управления, сил и средств к действиям в чрезвычайных ситуациях, а также создания и поддержания в состоянии готовности пунктов управления.

Организация разработки нормативных правовых актов в области защиты населения ЗАТО Светлый и территории от чрезвычайных ситуаций.

Участие в разработке и осуществлении федеральных целевых и научно-технических программ, организация разработки и реализации территориальных программ по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

Создание резервов финансовых и материальных ресурсов.

Руководство работами по ликвидации чрезвычайных ситуаций, организация привлечения трудоспособного населения к этим работам.

Планирование и организация эвакуации населения, размещение эвакуируемого населения и возвращение его после ликвидации чрезвычайных ситуаций в место постоянного проживания.

Организация сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций.

Руководство подготовкой населения, должностных лиц органов управления и нештатных аварийно-спасательных формирований ГО ЧС к действиям в чрезвычайных ситуациях.

III. Основные функции комиссии.

Комиссия в соответствии с возложенными на неё задачами:

организует работу по прогнозированию вероятности возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и моделированию их масштабов;

разрабатывает и планирует проведение мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций, уменьшению ущерба и потерь от них и по защите населения;

осуществляет руководство разработкой планов действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера нештатных аварийно-спасательных формирований;

организует взаимодействие с командованием войсковой части 89553 и организациями ЗАТО Светлый по осуществлению задач по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

участвует в разработке мер экономического, правового и организационно-хозяйственного характера, способствующих предотвращению аварий и катастроф, оздоровлению экологической обстановки, создающих заинтересованность объектов экономики в осуществлении мероприятий по предотвращению и уменьшению последствий чрезвычайных ситуаций;

организует разработку и вносит на рассмотрение главы городского округа ЗАТО Светлый и Муниципального собрания городского округа ЗАТО Светлый проекты нормативных правовых актов по вопросам, связанным с предупреждением и ликвидацией чрезвычайных ситуаций, обеспечением защиты населения;

организует подготовку органов управления и нештатных аварийно-спасательных формирований, обучение населения действиям в условиях угрозы или возникновения чрезвычайной ситуации;

в зависимости от масштабов чрезвычайных ситуаций координирует работы по их ликвидации или осуществляет руководство этими работами;

организует первоочередное жизнеобеспечение пострадавшего населения в районе чрезвычайных ситуаций;

определяет количество сил и средств, необходимое для проведения работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций, организует их выдвижение в район бедствия, координирует действия нештатных аварийно-спасательных формирований, взаимодействует с командованием войсковой части 89553, общественными организациями по эвакуации населения из района бедствия и оказанию пострадавшим необходимой социальной помощи, контролирует организацию работ по учету и распределению материальных и финансовых средств, поступающих в район бедствия в виде помощи;

организует работу по привлечению общественных объединений и граждан, имеющих соответствующий опыт, к проведению мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

организует защиту продовольствия, водоисточников и систем водоснабжения от радиоактивного загрязнения (заражения), химического и бактериологического (биологического) заражения;

организует проверки объектов жизнеобеспечения, находящихся на территории ЗАТО Светлый, по вопросам предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обсуждает на заседаниях их результаты и принимает соответствующие решения.

IV. Права комиссии.

Комиссия имеет право:

в пределах своей компетенции принимать решения, обязательные для выполнения организациями на подведомственной территории;

осуществлять контроль за подготовкой и готовностью сил и средств нештатных аварийно-спасательных формирований ЗАТО Светлый, привлекать их в установленном порядке к выполнению необходимых спасательных и аварийно-восстановительных работ;

обеспечивать приостановление функционирования объектов на территории ЗАТО Светлый, вне зависимости от ведомственной подчиненности в случае угрозы возникновения чрезвычайных ситуаций;

устанавливать при необходимости в зоне чрезвычайной ситуации особый режим работы организаций и учреждений, а также порядок въезда и выезда граждан в ЗАТО Светлый и правила поведения в зоне чрезвычайной ситуации;

заслушивать на своих заседаниях руководителей организаций по вопросам, относящимся к компетенции комиссии, и давать им обязательные для исполнения указания и поручения о принятии неотложных мер по защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций, производственной и экологической безопасности и обеспечивающих заинтересованность организаций в осуществлении мероприятий по предупреждению и снижению вероятности возникновения чрезвычайных ситуаций;

запрашивать и получать в установленном порядке от предприятий, организаций и учреждений материалов, необходимые для осуществления возложенных на комиссию задач и функций.
V. Функциональные обязанности председателя комиссии по чрезвычайным ситуациям.

Председатель комиссии по чрезвычайным ситуациям несет личную ответственность за выполнение задач, возложенных на комиссию и за отданные распоряжения, отвечает за организацию и обеспечение непрерывного управления и подготовку работы комиссии.

Он обязан:

знать обстановку, задачи, стоящие перед комиссией, ход выполнения мероприятий по снижению опасности возникновения аварий;

лично руководить подготовкой комиссии к решению стоящих перед ней задач;

планировать на год учебу комиссии, проводить плановые заседания, заслушивать на заседаниях руководителей структурных подразделений по выполнению ими практических мероприятий по снижению опасности и надежности работы, оповещению и обеспечению защиты работающего персонала;

проводить занятия и тренировки с членами комиссии по совершенствованию знаний ими Плана действий;

осуществлять контроль за выполнением решений государственных органов по снижению риска возникновения аварий и катастроф;

организовывать разработку и реализацию мер, направленных на снижение вероятности аварий и катастроф, мероприятий по подготовке к ликвидации их последствий;

осуществлять контроль деятельности структурных подразделений по вопросам снижения опасности возникновения аварий и катастроф;

организовывать подготовку членов комиссии к действиям в экстремальных условиях, обеспечивать их постоянную готовность к действиям по ликвидации последствий аварий и катастроф;

привлекать к работе в комиссии необходимых специалистов;

проводить систематические тренировки по оповещению и сбору комиссии.

При угрозе возникновения чрезвычайной ситуации:

доложить главе городского округа ЗАТО Светлый и в комиссию по чрезвычайным ситуациям при Правительстве Саратовской области;

отдать распоряжение на оповещение и сбор комиссии (указав место сбора);

организовать все виды разведки места чрезвычайной ситуации (очага поражения);

установить круглосуточный режим работы комиссии с момента возникновения аварии, катастрофы или стихийного бедствия;

отдать распоряжения начальникам нештатных аварийно-спасательных формирований на принятие экстренных мер по обеспечению защиты людей от последствий аварии, его жизнеобеспечения в чрезвычайных условиях;

организовать сбор и учет информации об обстоятельствах аварии, сложившейся обстановке, потерях среди персонала, нанесении ущерба и других данных о чрезвычайной ситуации;

при необходимости принять решение на эвакуацию персонала, материальных ценностей с немедленной передачей информации вышестоящим органам;

осуществлять контроль за ходом аварийно-спасательных и других неотложных работ, обеспечением безопасных условий работы привлеченных сил и средств, питанием и отдыхом;

руководить работой комиссии до окончания работ по ликвидации последствий аварии и восстановлению нормальной повседневной жизнедеятельности;

определить масштабы ущерба и других последствий аварий, катастроф и стихийных бедствий, а также прогнозировать эти последствия, исходя из предложений специалистов и членов комиссии;

организовать работу по возмещению ущерба пострадавшим;

обеспечить оперативное управление на месте чрезвычайной ситуации оперативными группами комиссии.

VI. Состав комиссии.

Комиссия возглавляется заместителем главы администрации городского округа ЗАТО Светлый по жилищно-коммунальным вопросам.
Комиссия назначается постановлением главы городского округа.

В состав комиссии входят руководители организаций, учреждений, начальники отделов администрации.

Для выявления причин возникновения (угрозы возникновения) чрезвычайной ситуации на отдельных участках ЗАТО Светлый или в ЗАТО в целом, прогнозирования и оценки характера чрезвычайной ситуации, выработки предложений по локализации и ликвидации чрезвычайной ситуации из персонального состава комиссии формируются оперативные группы с привлечением необходимых специалистов.

Положение утверждается глава городского округа ЗАТО Светлый

В целях своевременного и объективного информирования населения, недопущения распространения ложных слухов и выдачи противоречивой информации при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера при комиссии по чрезвычайным ситуациям создается временный пресс-центр.

В состав пресс-центра включаются специалисты редакции газеты «Светлые вести» и телеканала «Светлый».

VII. Организация работы комиссии.

Председатель комиссии руководит её деятельностью, несет персональную ответственность за выполнение возложенных на комиссию задач и функций.

Распределение и утверждение обязанностей между членами комиссии проводится председателем комиссии.

Заседания комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал в соответствии с годовым планом работы.

В случае необходимости принятия неотложных мер по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций могут проводиться внеочередные заседания комиссии в составе, обеспечивающем решение возникших вопросов.

При получении по телефону сообщения члены комиссии обязаны в срок не более 1 часа прибыть к указанному месту сбора.

На заседание комиссии могут приглашаться представители общественных и иных организаций, специалисты и общественные деятели.

Решения комиссии оформляются в виде протоколов ее заседаний и доводятся до сведения заинтересованных организаций, должностных лиц и граждан в виде соответствующих выписок.

По вопросам, требующим решения главы городского округа, комиссия в установленном порядке вносит соответствующие предложения.